проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «   » февраля 2017г.

                                                                              №

с.Андреево-Мелентьево

Об утверждении бюджетного прогноза Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района

на долгосрочный период

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Неклиновского района от 20.07.2007 № 86 «О бюджетном процессе в Андреево-Мелентьевском сельском поселении», решением Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 12.04.16г. № 159 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в  Андреево-Мелентьевском сельском поселении Неклиновского района Ростовской области», постановлением Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района от 17.12.2015г. № 76 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза в Андреево-Мелентьевском сельском поселении Неклиновского района на долгосрочный период», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в  Андреево-Мелентьевском сельском поселении Неклиновского района, Администрация  Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района постановляет:
1. Утвердить бюджетный прогноз Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района на долгосрочный период, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.
Глава Администрации

Андреево-Мелентьевского

поселения                                                                                      Ю.В. Иваница
Постановление  вносит
отдела экономики и финансов

Приложение

к постановлению Администрации
Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района

от .02.2017 №

Бюджетный прогноз
 Андреево-Мелентьевского сельского поселения на период 2017-2028 годов

Общие положения
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». На местном уровне принято Решение Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 12.04.2016г. № 159 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Андреево-Мелентьевском сельском поселении Неклиновского района Ростовской области». Решение Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 20.07.2007г. № 86 «О бюджетном процессе в Андреево-Мелентьевском сельском  поселении» дополнено статьей 15¹ «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения  от 17.12.2015 № 76 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Андреево-Мелентьевского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Проект бюджетного прогноза Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на период 2017-2028 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Андреево-Мелентьевского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения  Неклиновского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017-2019 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом проекта бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения Неклиновского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Главной идеологией проекта бюджетного прогноза Андреево-Мелентьевского сельского поселения   на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
Кроме того, предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 106,8% ежегодно и увеличением в номинальном выражении к 2028 году в 1,7 раза. В реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) параметры по доходам и расходам вырастут к 2028 году на 101,1 процента.
В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения Собрания депутатов Федоровского сельского поселения «О бюджете Андреево-Мелентьевского сельского поселения  Неклиновского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» проект бюджетного прогноза будет приведен в соответствие с принятым решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на период их действия.
Бюджетный прогноз Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на период 2017-2028 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и региональном уровнях, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Ростовской области и Андреево-Мелентьевского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, из них:
	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

12013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	65,2
	72,8
	81,5
	89,9
	97,0
	104,6
	112,4
	120,2
	127,6
	135,3
	143,4
	151,6

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	105,8
	106,5
	107,2
	102,7
	102,3
	102,3
	102,5
	102,5
	103,0
	103,1
	102,8
	103,0

	2.
	Продукция сель​ского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	427,6
	433,0
	436,2
	441,4
	446,7
	452,1
	460,7
	507,2
	515,8
	524,1
	533,5
	543,1

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	102,9
	103,0
	103,2
	101,8
	101,9
	101,3
	102,0
	101,8
	101,8
	101,7
	101,8
	101,8

	3.
	Объем инвестиций за счет всех источ​ников финансиро​вания

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	15,0
	15,2
	15,7
	16,7
	17,8
	18,8
	19,9
	21,0
	22,1
	23,2
	24,3
	25,4

	в сопоставимых це​нах
	процентов к преды​дущему году
	95,6
	101,2
	108,8
	128,3
	106,5
	106,1
	105,7
	105,4
	105,1
	104,9
	104,7
	104,4

	4.
	Оборот малых и средних предприятий

	в действующих це​нах
	млн. рублей
	223,3
	196,5
	263,3
	381,0
	421,4
	464,8
	510,4
	556,8
	602,5
	650,0
	691,0
	737,3

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	103,9
	88,1
	134,2
	144,7
	110,6
	110,3
	109,8
	109,2
	108,3
	108,0
	106,4
	106,8

	5.
	Фонд заработной платы

	в действующих це​нах, всего
	млн. рублей
	75,4
	75,6
	75,8
	90,7
	97,5
	104,7
	112,3
	120,4
	128,9
	137,2
	145,7
	154,0

	% к пре​дыдущему году
	109,6
	109,9
	110,1
	119,7
	107,5
	107,4
	107,2
	107,2
	107,1
	106,4
	106,2
	105,7

12013

2. Прогноз основных характеристик бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения  Неклиновского района
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Показатели  бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения  Неклиновского района

	Доходы, в том числе:
	13374,5
	13767,5
	14324,3
	19523,4
	19609,2
	19705,2
	19802,3
	19900,3
	19999,3
	110109,3
	110220,5
	110332,9

	налоговые и неналоговые доходы
	13201,0
	13594,0
	14150,8
	7462,9
	7548,7
	7644,7
	7741,8
	7839,8
	7938,8
	8048,8
	8160,0
	8272,4

	безвозмездные поступления
	173,5
	173,5
	173,5
	12060,5
	12060,5
	12060,5
	12060,5
	12060,5
	12060,5
	102060,5
	102060,5
	102060,5

	Расходы
	13374,5
	13767,5
	14324,3
	19523,4
	19609,2
	19705,2
	19802,3
	19900,3
	19999,3
	110109,3
	110220,5
	110332,9

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на период 2017-2028 годов
Бюджетный прогноз Андреево-Мелентьевского сельского поселения на период 2017-2028 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на период до 2030 года.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Андреево-Мелентьевского сельского поселения  осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Андреево-Мелентьевского сельского поселения  на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Андреево-Мелентьевского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2015 годов динамика налоговых и неналоговых доходов демонстрирует увеличение доходной части бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения  с ростом на 60,5 процентов к фактическим поступлениям 2010 года.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года.

Первый (базовый) вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития поселения.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста показателей деятельности предприятий агропромышленного комплекса, малых и средних предприятий поселения, фонда заработной платы и т.д.

В 2017-2028 годах меры Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения поселения будут направлены на создание усло​вий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Андреево-Мелентьевского сельского поселения  поселения на период до 2030 года ожидается рост объемов малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственного производства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

По объему производства продукции сельского хозяйства учтены позитивные тенденции, сложившиеся в последние годы, что позволило прогнозировать ежегодное увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства и к 2030 году по сравнению с 2015 годом рост составит более, чем в 1,3 раза. Достижению прогнозируемых показателей будет способствовать реализация муниципальной программы Неклиновского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

В рамках данной программы в целях модернизации производства и стимулирования создания высокопроизводительных рабочих мест будет продолжено предоставление субсидий на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства; на приобретение сельскохозяйственной техники, произведенной в Ростовской области; внедрение инновационных проектов в сфере сельскохозяйственного производства; на проведение мероприятий по продвижению продукции.

Укрепление финансово-экономического состояния сельскохозяйственных предприятий, восстановление материально-технической базы, освоение и внедрение передовых технологий производства станет основой для дальнейшего роста объемов сельскохозяйственного производства.
Рост инвестиционных вложений планируется за счет реализации в поселении инвестиционных проектов в сфере агропромышленного комплекса.
По оценке 2015 года прибыль прибыльных предприятий составила 29,2 млн. рублей, что в 7,7 раз выше уровня 2014 года.

В 2016 году предприятиями поселения предполагается получить 29,3 млн. рублей прибыли, что на 150,3% больше уровня 2015 года.

Дальнейшее развитие торговли, малого бизнеса, сохранение инвестиционной активности, эффективное ведение сельского хозяйства позволит улучшить показатели прибыли прибыльных предприятий и спрогнозировать получение предприятиями поселения прибыли в 2030 году в размере 40,3 млн. рублей или увеличение объема прибыли в 21,4 раза к уровню 2015 года.

Основные подходы в части региональной финансовой помощи

Проводимая на региональном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.
Учитывая положительную динамику показателей за отчетные годы и рост собственных доходов на долгосрочную перспективу планируется снижение дотационности бюджета.
По итогам 2015 года уровень дотационности поселения составил 15,4% от собственных доходов бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения  без учета субвенций на переданные полномочия Российской Федерации и Ростовской области, в 2016 году прогнозировался – 10,6%, а в 2017 году 0,0 %, соответственно с дальнейшим снижением к 2020 году.
Целевые средства для сопоставимости бюджетных данных предусмотрены на уровне показателей 2019 года.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики Андреево-Мелентьевского сельского поселения. К таковым, в первую очередь, относятся инвестиции в человеческий капитал.
В соответствии с федеральными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Необходимо перейти на новое качество муниципального управления. На уровне  субъекта будет разработана и внедрена концепция перевода работы госаппарата и аппарата муниципального управления на проектный принцип. Переход от модели управления по поручениям к управлению по результатам, то есть к проектному подходу. Этот принцип обеспечит эффективность  муниципального управления. Достижения целей средствами проектного офиса требует особого подхода к бюджету – ассигнования планируются на приоритетные направления, остальные расходы тщательно анализируются и сокращаются.

Также необходимо начиная с 2018 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при её повышении будет продолжать расти зарплата  работников учреждений культуры.

На период до 2025 года в регионе и поселении будут реализовываться приоритетные проекты по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации.
На федеральном уровне определено 11 стратегических направлений, которые можно сгруппировать по двум основным блокам.

Первый – это решение социальных вопросов, повышение качества жизни. В данном блоке предполагается развитие здравоохранения, образования, заниматься дорогами, работать над улучшением жилищно-коммунальных условий. Отдельное и не менее важное направление – это улучшение экологической обстановки.

Второй блок посвящён развитию экономики и выведения её на новую траекторию – «траекторию развития». Сюда относятся проекты, которые позволят сформировать благоприятную среду для малого бизнеса, для индивидуальных предпринимателей, повысить производительность труда.

Основные подходы к долговой политике

Основной целью долговой политики Андреево-Мелентьевского сельского поселения на период до 2028 года будет являться отсутствие муниципального долга.
Учитывая сбалансированность бюджета поселения, в 2017-2028 годах кредитные ресурсы привлекать не планируется.

Начальник отдела экономики и финансов

Айрапетян А.С.
PAGE
4